
 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
№  

 

Новосибирск 

 

┌ ┐   

 

 

 

 

 

В соответствии с действующим Регламентом взаимодействия 

Федерального агентства научных организаций и федерального 

государственного бюджетного учреждения «Российская академия наук» по 

формированию и утверждению государственных заданий на проведение 

научных исследований научными организациями, созданными в форме 

бюджетных и автономных учреждений и подведомственными Федеральному 

агентству научных организаций, и на основании представлений 

председателей объединенных ученых советов СО РАН по направлениям 

науки, президиум федерального государственного бюджетного учреждения 

«Сибирское отделение Российской академии наук»  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Согласовать планы научно-исследовательских работ на 2017 год  

103 научных организаций, находящихся под научно-методическим 

руководством Сибирского отделения РАН (приложение).  

2. Рекомендовать отделениям РАН и президиуму РАН также согласовать 

планы НИР указанных научных организаций.  

3. Рекомендовать ФАНО России утвердить государственные задания, 

сформированные на основе планов НИР для указанных организаций. 

 

 

 

Председатель Отделения 

академик РАН А.Л. Асеев 

 

 

Главный ученый секретарь 

Отделения академик РАН В.И. Бухтияров 

16.12.2016 346 

О согласовании планов НИР 

научных организаций  

на 2017 год 



2 

 

Приложение 

к постановлению 

президиума СО РАН 

от 16.12.2016 № 346 

 

Перечень научных организаций, которым Сибирское отделение РАН 

согласовывает планы НИР 

 

1.  Институт неорганической химии им. А.В. Николаева Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 300). 

2.  Институт химии твердого тела и механохимии Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 301) 

3.  Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова 

Сибирского отделения Российской академии наук (№ 302) 

4.  Институт катализа им. Г.К. Борескова Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 303) 

5.  Институт химической кинетики и горения им. В.В. Воеводского 

Сибирского отделения Российской академии наук (№ 304) 

6.  Институт ядерной физики им. Г.И. Будкера Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 305) 

7.  Институт физики полупроводников им. А.В. Ржанова Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 306) 

8.  Институт лазерной физики Сибирского отделения Российской 

академии наук (№ 307) 

9.  Институт гидродинамики им. М.А. Лаврентьева Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 308) 

10.  Институт химической биологии и фундаментальной медицины 

Сибирского отделения Российской академии наук (№ 309) 

11.  Институт молекулярной и клеточной биологии Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 310) 

12.  Институт систематики и экологии животных Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 311) 

13.  Центральный сибирский ботанический сад Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 312) 

14.  Институт почвоведения и агрохимии Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 313) 

15.  Институт математики им. С.Л. Соболева Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 314) 

16.  Институт вычислительной математики и математической геофизики 

Сибирского отделения Российской академии наук (№ 315) 

17.  Институт вычислительных технологий Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 316) 

18.  Институт систем информатики им. А.П. Ершова Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 317) 



3 

 

19.  Институт автоматики и электрометрии Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 319) 

20.  Конструкторско-технологический институт научного приборостроения 

Сибирского отделения Российской академии наук (№ 320) 

21.  Институт горного дела им. Н.А. Чинакала Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 321) 

22.  Институт теплофизики им. С.С. Кутателадзе Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 322) 

23.  Институт теоретической и прикладной механики им. 

С.А. Христиановича Сибирского отделения Российской академии наук 

(№ 323) 

24.  Федеральный исследовательский центр Институт цитологии и 

генетики СО РАН (№ 324) 

25.  Институт экономики и организации промышленного производства 

Сибирского отделения Российской академии наук (№ 325) 

26.  Институт истории Сибирского отделения Российской академии наук 

(№ 326) 

27.  Институт философии и права Сибирского отделения Российской 

академии наук (№ 327) 

28.  Институт филологии Сибирского отделения Российской академии 

наук (№ 328) 

29.  Институт археологии и этнографии Сибирского отделения Российской 

академии наук (№ 329) 

30.   Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 330) 

31.  Институт нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука 

Сибирского отделения Российской академии наук (№ 331) 

32.  Институт  Международный томографический центр  Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 333) 

33.  Государственная публичная научно-техническая библиотека 

Сибирского отделения Российской академии наук (№ 334) 

34.  Бурятский научный центр Сибирского отделения Российской академии 

наук (№ 335) 

35.  Институт физического материаловедения Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 336) 

36.  Институт общей и экспериментальной биологии Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 337) 

37.  Институт монголоведения, буддологии и тибетологии Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 338) 

38.  Байкальский институт природопользования Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 339) 

39.  Геологический институт Сибирского отделения Российской академии 

наук (№ 340) 

40.  Иркутский научный центр Сибирского отделения Российской 

академии наук (№ 341) 



4 

 

41.  Иркутский институт химии им. А.Е. Фаворского Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 342) 

42.  Сибирский институт физиологии и биохимии растений Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 343) 

43.  Институт солнечно-земной физики Сибирского отделения Российской 

академии наук (№ 344) 

44.  Лимнологический институт Сибирского отделения Российской 

академии наук (№ 345) 

45.  Институт земной коры Сибирского отделения Российской академии 

наук (№ 346) 

46.  Институт географии им. В.Б. Сочавы Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 347) 

47.  Институт динамики систем и теории управления Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 348) 

48.  Институт систем энергетики им. Л.А. Мелентьева Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 349) 

49.  Институт геохимии им. А.П. Виноградова Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 350) 

50.  Байкальский музей Иркутского научного центра Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 351) 

51.  Федеральный исследовательский центр угля и углехимии Сибирского 

отделения Российской академии наук  (№ 352) 

52.  Федеральный исследовательский центр  Красноярский научный центр 

Сибирского отделения Российской академии наук  (№ 356) 

53.  Омский научный центр Сибирского отделения Российской академии 

наук (№ 363) 

54.  Институт проблем переработки углеводородов Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 364) 

55.  Томский научный центр Сибирского отделения Российской академии 

наук (№ 365) 

56.  Институт сильноточной электроники Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 366) 

57.  Институт физики прочности и материаловедения Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 367) 

58.  Институт оптики атмосферы им. В.Е. Зуева Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 368) 

59.  Институт мониторинга климатических и экологических систем 

Сибирского отделения Российской академии наук (№ 369) 

60.  Институт химии нефти Сибирского отделения Российской академии 

наук (№ 370) 

61.  Тюменский научный центр Сибирского отделения Российской 

академии наук (№ 371) 

62.  Институт проблем освоения Севера Сибирского отделения Российской 

академии наук (№ 372) 



5 

 

63.  Институт криосферы Земли Сибирского отделения Российской 

академии наук (№ 373) 

64.  Якутский научный центр Сибирского отделения Российской академии 

наук (№ 374) 

65.  Институт космофизических исследований и аэрономии  

им. Ю.Г. Шафера Сибирского отделения Российской академии наук  

(№ 375) 

66.   Институт биологических проблем криолитозоны Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 376) 

67.  Институт проблем нефти и газа Сибирского отделения Российской 

академии наук (№ 377) 

68.  Институт физико-технических проблем Севера им. В.П. Ларионова 

Сибирского отделения Российской академии наук (№ 378) 

69.  Институт гуманитарных исследований и проблем малочисленных 

народов Севера Сибирского отделения Российской академии наук  

(№ 379) 

70.  Институт мерзлотоведения им. П.И. Мельникова Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 380) 

71.  Институт геологии алмаза и благородных металлов Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 381) 

72.  Институт горного дела Севера им. Н.В. Черского Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 382) 

73.  Институт водных и экологических проблем Сибирского отделения 

Российской академии наук (№ 383) 

74.  Тувинский институт комплексного освоения природных ресурсов 

Сибирского отделения Российской академии наук (№ 384) 

75.  Институт проблем химико-энергетических технологий Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 385) 

76.  Институт природных ресурсов, экологии и криологии Сибирского 

отделения Российской академии наук (№ 386) 

77.  Восточно-Сибирский институт медико-экологических исследований 

(№ 534) 

78.  Научно-исследовательский институт экспериментальной и 

клинической медицины  (№ 535) 

79.  Научно-исследовательский институт молекулярной биологии и 

биофизики  (№ 536) 

80.  Научно-исследовательский институт биохимии  (№ 537) 

81.  Научно-исследовательский институт физиологии и фундаментальной 

медицины  (№ 538) 

82.  Научно-исследовательский институт клинической и 

экспериментальной лимфологии  (№ 539) 

83.  Научно-исследовательский институт фундаментальной и клинической 

иммунологии   (№ 540) 

84.  Научно-исследовательский институт терапии и профилактической 

медицины  (№ 541) 



6 

 

85.  Научный центр проблем здоровья семьи и репродукции человека   

(№ 542) 

86.  Иркутский научный центр хирургии и травматологии  (№ 543) 

87.  Научно-исследовательский институт комплексных проблем сердечно-

сосудистых заболеваний  (№ 546) 

88.  Томский научно-исследовательский институт онкологии (№ 550) 

89.  Научно-исследовательский институт комплексных проблем гигиены и 

профессиональных заболеваний  (№ 553) 

90.  Научно-исследовательский институт молекулярной патологии и 

патоморфологии  (№ 554) 

91.  Якутский научный центр комплексных медицинских проблем  (№ 556) 

92.   Сибирское отделение аграрной науки  (№ 778) 

93.  Сибирская научная сельскохозяйственная библиотека  (№ 788) 

94.  Научно-исследовательский институт садоводства Сибири имени 

М.А. Лисавенко (№ 791) 

95.  Сибирский научно-исследовательский институт сыроделия  (№ 792) 

96.  Западно-Сибирская овощная опытная станция Всероссийского научно-

исследовательского института овощеводства  (№ 794) 

97.  Сибирский научно-исследовательский институт птицеводства (№ 796) 

98.  Сибирский научно-исследовательский институт сельского хозяйства  

(№ 797) 

99.  Сибирская опытная станция Всероссийского научно-

исследовательского института масличных культур имени 

B.C. Пустовойта (№ 798) 

100.  Бурятский научно-исследовательский институт сельского хозяйства  

(№ 803) 

101.  Тувинский научно-исследовательский институт сельского хозяйства  

(№ 804) 

102.  Научно-исследовательский институт аграрных проблем Хакасии   

(№ 805) 

103.  Иркутский научно-исследовательский институт сельского хозяйства 

(№ 806) 

 

 

Главный ученый секретарь Отделения 

академик РАН В.И. Бухтияров 

 

 


